
4 3 de setembro de 2024 Terça-feira

Aviso de Licitação
Modalidade:PREGÃOELETRÔNICOnº 104/2024. Objeto:Aquisição de equipamentos para instalação de
estações meteorológicas. Abertura: 13/09/2024, 9h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 113/2024.
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização, desalojamento de
pombos, expurgo de morcegos e limpeza e desinfecção de caixas d’água. Abertura: 23/09/2024, 9h.
Editais: www.pmpf.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a LICITAÇÃO Nº
081/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024, até às 07:30 horas do dia 16/09/2024, que visa a
contratação de farmácia para fornecimento de medicamentos, em caráter excepcional e/ou de urgência
e emergência usando como referência o preço do medicamento genérico e, ou similar e na falta deste, o
medicamento ético, com descontos sob os preços daABFARMe/ou a tabela da Câmara de Regularização
do Mercado de Medicamentos – CMED da ANVISA. Informações no horário das 7:30 ás 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo Ledur - Prefeito Municipal.

AVISO ABERTURA DISPENSA ELETRÔNICA 045/2024 - ART. 75, VIII, LEI 14.133/2021
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica a publicação do Edital de Dispensa Licitação nº
029/2024, objetivando a Aquisição emergencial de produtos para ações de ajuda humanitária (Cestas
Básicas) para serem distribuídos à população diretamente atingida, através dos dados fornecidos pela
Defesa Civil em conjunto com a Secretaria Municipal de Assistência Social, ambos do município de
Guaíba/RS, conforme Decreto Municipal de Calamidade n°051/2024. Data e hora final para publicação
das propostas: 05/09/2024 às 08 horas. Data e hora final da etapa de lances: 05/09/2024 às 14h01min
horas, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

CONCORRÊNCIANº 06/2024 - Eletrônica –OBJETO:Execução de obra de perfuração/
construção de poço tubular composto por motobomba d`água submersa e
acessórios, na localidade da Linha 29 Bordignon, do Município de Ajuricaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23 de setembro às 08h20mim.
CONCORRÊNCIA Nº 07/2024 - Eletrônica – OBJETO: Execução de obra de
pavimentação asfáltica em CBUQ na Rua Padre Afonso Correa do Município de
Ajuricaba. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24 de setembro às 08h20mim.
Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; sites:
ajuricaba.rs.gov.br e pregaobanrisul.com.br; ou diretamente no Setor de Compras, junto a
sede da Prefeitura, durante o horário de expediente.Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
AVISODERETIFICAÇÃO:OSrRafaelMartinsAyub, Diretor Executivo
da FHSTE, no uso de suas atribuições comunica a retificação doEdital
Processo Licitatório Pregão Eletrônico n° 31/2024, alterando o
subitem 6.1.2. Altera-se a data de abertura para dia 17/09/2024, as
09horas, através do Portal de Compras Públicas. A retificação, em
sua íntegra, se encontra disponível emwww.portaldecompraspublicas.
com.br e www.fhste.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
099/2024, que tem por objeto a prestação de serviços deAssessoria, Consultoria em Segurança
do Trabalho e Medicina do Trabalho, com realização de perícia e examesmédicos, treinamentos
e capacitações periódicos, bem como orientações acerca demelhorias no ambiente de trabalho e
vistorias quanto a aplicabilidade nas Normas e Regulamentações de Trabalho, às 09 horas do dia
18 de setembro de 2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11,
(54) 3461-8839.Carlos Barbosa, 02 de setembro de 2024. EVERSONKIRCH –PrefeitoMunicipal.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISOS DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico n°: 0384/2024
Processo n°: 24/2000-0093693-0
Objeto: Registro de Preço para o fornecimento de dietoterápicos.

ASecretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, designados
por Portaria, o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o dia 23/09/2024 às 9h, com
disputa no dia 24/09/2024 às 9h.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2024.

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo
Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar – Porto
Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos
referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024
Objeto: Prestação de serviços de internações psiquiátricas. Prazo para recebimento de
documentação: 12 meses. Inicio em 09/09/2024.

LEILÃO Nº 012/2024
Objeto: TerrenoUrbano situado na Estrada VâniusAbílio dos Santos. Sessão pública em 27/09/2024,
às 09h.

LEILÃO Nº 013/2024
Objeto: Terreno Urbano situado na Rua Cascata. Sessão pública em 30/09/2024, às 09h.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 16/2024
Objeto: Construção do novo Ecoponto na Morada do Vale I. Sessão pública em 11/10/2024, às 09h.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17/2024
Objeto: Edificação da SubPrefeitura do Barro Vermelho. Sessão pública em 14/10/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2024
Objeto: Aquisição de Maca Ginecológica Elétrica - CCV. Sessão pública em 25/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2024
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos - SRP. Sessão pública em 18/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2024
Objeto: Aquisição de Materiais Hidráulicos - SRP. Sessão pública em 19/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2024
Objeto:Aquisição de Materiais de Uso Odontológico - SRP. Sessão pública em 23/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2024
Objeto: Aquisição de Produtos Não Perecíveis - SRP. Sessão pública em 23/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2024
Objeto: Contratação de Serviço de Tele-Medicina Clínica. Sessão pública em 25/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Aparelhos - SRP. Sessão pública em 26/09/2024, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 02 de setembro de 2024.
Gustavo Cavalheiro

Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 103/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 17 de setembro de 2024 estará
aberta a disputa de preços para a aquisição de equipamentos de som para as Escolas Municipais
de Educação Infantil e Ensino Fundamental e para atendimento às emendas impositivas. (toda
documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 17/09/2024 para verificação
de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.
br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 103/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações
e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna pública o resultado da
seguinte licitação:PREGÃON.º 023/2024 - PROCESSOADMINISTRATIVON.º
2703/2024, para a contratação de empresa para aquisição de um veículo 0 Km,
para a campanha do IPTU dá Prêmios 2025, através da Secretaria Municipal da
Fazenda do Município de Charqueadas, conforme descrito e especificado no
Termo de Referência (TR) integrante do Edital. Item 01 –Adjudicado para SAN
MARINO VEICULOS LTDA. Charqueadas, 02 de setembro de 2024. Edeson
Machado - SecretárioMunicipal da Fazenda, RicardoMachado Vargas- Prefeito
Municipal de Charqueadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n° 067/2024

Objeto: Aquisição de 01 veículo estilo furgão para Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e
Desenvolvimento Social conforme especificações do ANEXO I do edital. Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 17/09/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 02 Setembro de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024 UASG 988675 – objeto: Contratação de
empresa p/execução projeto revitalização infraestrutura acesso à praça Borges de Medeiros
de São Vicente do Sul/RS c/recursos contrato repasse MTUR n° 940632/2023, operação nº
1086614-10 programa A Hora do Turismo, e contrapartida municipal, início sessão pública
14/10/2024 às 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no
setor de licitações sala 307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/concorrencia/

São Vicente do Sul/RS, 03 de setembro de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 23/2024 – Contratação de Empresa para
fornecimento de materiais e execução de serviços de pavimentação asfáltica
e sinalização viária na Rua La Salle - Trecho 2. Data/hora do limite de
acolhimento das propostas e documentos: 08:59 horas do dia 18/09/2024.
Processo nº 6711/2024.
Pregão Eletrônico Nº 97/2024 – Registro de Preços para futuro e eventual
serviço de emissão de certificado digital e-CPF, A3, com token, com validade
de 03 (três) anos. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e
documentos: 13:59 horas do dia 16/09/2024. Processo nº 7317/2024.
OsEditais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal
da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico SRP n°.048/2024: AQUISIÇÃO DE AGULHAS, LANCETAS, SERINGAS E TIRAS DE
DETERMINAÇÃO DE GLICOSE, para uso da Secretaria municipal de Saúde. Abertura da Proposta:
17/09/2024, às 09:00 horas.

O edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional de
Contratações Públicas.

Uruguaiana, 02 de setembro de 2024.
Ronaldo Jardim Valença / Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

QUALIFICAÇÃO

São Leopoldo forma 
mais 60 estudantes 
de TI de iniciativa

Cerca de 60 profissionais foram 
formados em mais uma etapa do 
curso 3 Mil Talentos TI, promovido 
pela Prefeitura de São Leopoldo em 
parceria com o Senac. O objetivo 
do Programa é oportunizar três mil 
bolsas para cursos gratuitos da área 
de Tecnologia da Informação.

Iniciado em 2021, o programa já 
teve investimento de R$ 2 milhões, 
com a oferta de bolsas gratuitas. O 
projeto foi desenvolvido a partir de 
um diagnóstico da Governança do 
Parque Tecnológico São Leopoldo – 
Tecnosinos, que é compartilhado entre 
Unisinos, Prefeitura de São Leopoldo, 
Associação Comercial, Industrial, de 
Serviços e Tecnologia de São Leopol-
do (Acist-SL) e Polo de Informática 
de São Leopoldo.

 O prefeito Ary Vanazzi reforçou 
que o programa é um janela que se 
abre para o mundo da tecnologia, 
cujo o Parque Tecnológico de São 
Leopoldo é referência. “Quando a 
gente montou esse curso foi para abrir 
uma porta para nossos adolescentes. 
Cerca de 60% dos jovens param de 
estudar. Esse é o início de uma trilha, 
que dependerá sempre de continua-
ção”, afirmou.

 O titular da Secretaria de Desen-
volvimento Econômico e Tecnológi-
co, Juliano Maciel, lembrou que os 
3 mil certificados serão entregues no 
final do ciclo do projeto em 2024. “É 
um investimento em pessoas e no fu-
turo da cidade. Esta foi a sexta turma. 
Vocês acreditaram no próprio poten-
cial e nós, como prefeitura, seremos 
sempre parceiros”, reforçou, ao lado 
da secretária de Educação, professora 
Renata de Matos.

LAZER

Vacaria recebe 
espetáculos de 
grupo circense

Destinado para a comunidade 
escolar de escolas públicas, o projeto 
Teatro a Mil leva paraa Vacaria o 
espetáculo “CIRCOlando por Aí”, 
do grupo circense Cia. Espícula. Em 
quatro sessões gratuitas, a apresenta-
ção acontece até esta terça-feira (3)no 
Centro Cultural Marcos Palombini, a 
Casa do Povo, que fica na rua Borges 
de Medeiros, 1987, às 9h e 14h30. A 
atividade faz parte da pré-Feira do 
Livro de Vacaria, que ocorre dos dias 
23 a 27 de outubro 

Inspirado nas diversas trupes 
circenses que viajam pelo mundo em 
pequenas caravanas, o espetáculo traz 
ao público uma peça de estética híbri-
da e lúdica, explorando acrobacias 
em dupla, malabarismos, palhaçadas, 
música e gags clássicas da palhaçaria.  
Mais informações sobre o evento po-
dem ser consultadas com o Sesc local.


